
                      
Ministero della Cultura

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro

DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO: SERVIZIO PER L’ARCHEOLOGIA SUBACQUEA. SICUREZZA DEGLI OPERATORI.
RINNOVO E ATTIVAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE SPECIALISTICHE PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO
FINANZIAMENTO: Programmazione ordinaria Mibact LL.PP. 2019-2021 CAPITOLO 7433 PG 2 – ES. FIN. 2019. 
D.M. 15/06/2020 TUTELA DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO
CUP: F87E19002030001 
CIG: ZD432D906D
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa Gabriella Gasperetti

IL SOPRINTENDENTE A.B.A.P. PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO

Visto il  D.M. 15 giugno 2020 di approvazione del  programma ordinario LL.PP per il  triennio 2019-2021 ed
elenco annuale 2019, con il quale è stato finanziato l’Intervento di tutela del patrimonio archeologico
della provincia di Sassari, per un importo di € 50.000,00 a valere sulle risorse ordinarie del Ministero
della Cultura;

Considerata la necessità, segnalata dal Responsabile del procedimento, dott.ssa Gabriella Gasperetti,  con nota
acquisita al prot. n. 12589 del 26 agosto 2021,  al fine di garantire la sicurezza delle immersioni degli
operatori impegnati nell'attività di archeologia subacquea,  di procedere al rinnovo e all'attivazione delle
polizze assicurative annuali per i dipendenti del Servizio per l’Archeologia Subacquea, ovvero la dott.ssa
Gabriella Gasperetti, il dott. Francesco Marco Paolo Carrera, la funzionaria restauratrice conservarice sig.
Alessandra  Delfina  Teodora  Carrieri,  l’Assistente  F.A.V.  dott.  Antonio  Cosseddu,  da  affidare  alla
Fondazione  no-profit  DAN Europe,  acclarata  come la  migliore  organizzazione  per  la  sicurezza  delle
immersioni a livello globale;

Visto che,  con  l'approssimarsi  della  scadenza  delle  polizze  in  vigore  nel  prossimo  mese  di  settembre  la
Fondazione no-profit DAN Europe ha inviato in data 10 agosto 2021 il preventivo-fattura pro forma per le
coperture  assicurative  piano  “Pro  Gold”,  con  la  massima  copertura  dei  rischi  derivanti  dall’attività
subacquea, di importo pari ad euro 282,65 cadauna, IVA esente, per un totale pari ad euro 1.130,60, IVA
esente, acquisito in allegato al prot. n. 12589 del 26 agosto 2021;
Ciò premesso,

Visto il Decreto del MiBAC 4-12-2002 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia”;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii. "Codice dei contratti pubblici", e le Linee Guida n. 4 ANAC inerenti le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore ai 40.000 euro, art. 3, nonché il 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione" adottato con il D.P.R.207/2010 e ss.mm.ii, per le parti ancora in 
vigore;
Vista la Legge14 giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. 18 aprile 2019, n. 32 – c.d. sblocca cantieri;
Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, (G.U. 
n. 178 del 16 luglio 2020);
Visto il DPCM n. 171 del 29 agosto 2014, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività
Culturali e del Turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di
valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”, il DPCM n. 76 del 19-6-2019 ed il DPCM n. 169
del 02-12- 2019;
Visto il Decreto Ministeriale n° 44 del 23 gennaio 2016 con il quale è stata istituita la Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Sassari e Nuoro;
Visto l'incarico prot. n. 6444 del 09 luglio 2020 con il quale la dott.ssa Gabriella Gasperetti è stata nominata
responsabile del procedimento per il Cap. 7433 PG 2 A.F.2019 - “Tutela del patrimonio archeologico”;
Visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n.16 (“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”);

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro
Piazza Sant'Agostino 2 Sassari  -  079206741

PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it PEO: sabap-ss@beniculturali.it

SABAP-SS|07/09/2021|DETERMINA 16
SABAP-SS|07/09/2021|DETERMINA 16



                   
Ministero della Cultura

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro

Visto il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale ABAP, n. 292 del del 10 aprile 2019, che nomina
quale Dirigente della Soprintendenza ABAP il Prof. Arch. Bruno Billeci;
Visto il D.M. n.21 del 28/01/2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i 
beni e le attività culturali e per il turismo;
Visto il DECRETO-LEGGE 1 marzo 2021, n. 22, con il quale all'Art.6 Comma 1: Il "Ministero per i beni e   le  
attività culturali  e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura";
Vista la L. 296 del 2006 - Legge finanziaria 2007, che ha disciplinato l'utilizzo del MEPA – Consip nelle Pubbliche
Amministrazioni;
Verificata l’assenza della fornitura con le caratteristiche necessarie nel Me.Pa – Consip;
Visti i fondi necessari disponibili sul Cap. 7433 PG 2, es. fin. 2019, “Tutela del Patrimonio Archeologico provincia
di Sassari”;
Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n.145;
Visto il Decreto Legislativo 22/1/2004, n.42 (“Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 
della Legge 6 luglio 2002, n. 137”);
Visto il preventivo-fattura pro forma del 10 agosto 2021, inviato dalla Fondazione no-profit DAN-Europe per le 
coperture assicurative piano “Pro Gold”, con la massima copertura dei rischi derivanti dall’attività subacquea, di 
importo pari ad euro 282,65 cadauna, IVA esente, per un totale pari ad euro 1.130,60, IVA esente, acquisito al 
prot. n. 12589 del 26 agosto 2021;
Ritenuto opportuno, data la natura delle forniture e il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura in 
economia tramite affidamento diretto con lettera di incarico come previsto dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 (ex art.
125 Dlgs 163/2006 ) e ss.mm.ii. ;

DETERMINA
1) di autorizzare l’ordine per il rinnovo e l'attivazione di n. 4 polizze assicurative specialistiche per l’attività 
subacquea, piano Pro Gold, a favore della Dott.ssa Gabriella Gasperetti, del Dott. Francesco Marco Paolo 
Carrera, della funzionaria restauratrice conservatrice sig. Alessandra Delfina Teodora Carrieri e dell’Assistente 
F.A.V. Dott. Antonio Cosseddu;
2) di impegnare per le suddette polizze l’importo di euro 1.130,60 IVA esente;
3) di incaricare per il rinnovo e l'attivazione delle suddette polizze la Fondazione no-profit DAN Europe, 
Continental Operations Office, C/da Padune, 11, 64026 Roseto, Italia;
4) di rendere noto, ai sensi degli artt. 4-6-8 della L. 241/90 che il Responsabile Unico del Procedimento dei fondi
del Cap. 7433 PG 2, es. fin. 2019, “Tutela del Patrimonio Archeologico provincia di Sassari” è il Funzionario 
archeologo dott.ssa Gabriella Gasperetti;
6) di Disporre la pubblicazione dei dati anche per estratto, nel sito della S.A. 
http://sabap_ssnu.beniculturali.it/it/1/home sezione “amministrazione trasparente-bandi di gara e contratti”, 
per finalità di trasparenza amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs 33 del 2013.

Il Soprintendente
Prof. Arch. Bruno Billeci

(firmato digitalmente)

GG

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro
Piazza Sant'Agostino 2 Sassari  -  079206741

PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it PEO: sabap-ss@beniculturali.it


